Et ibidem statim et incontinenti predictae partes et quaelibet ipsarum, 
pro maiori omnium et singulorum praemissorum cautela et observatione, 
sponte et ex eorum certis scientiis feeerunt et sollemniter ordinaverunt suos 
veros procuratores ac nuntios speciales et generales videlicet providos viros 
Thomam de Prato et Gasparem de Esio, in romana curia causarum pro
curatores, nec non lacobum Apocellum et Ioannem Forminari, dictae cu
riae eausarum Camerae Apostolicae notarios, omnesque alios et singulos 
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tarn dictarum quam quarumcumque aliarum curiarum procuratores et no
tarios ecc. Sub hippotheca et obligatione omnium et singulorum bonorum 
suorum mobilium et immobilium ecc. Iurarunt insuper dictae partes, tactis 
per eas et earum quamlibet scripturis sacrosanctis, ad sancta Dei evangelia, 
praemissa omnia et singula in praesenti instrumento contenta, prout conti
nentur, vera fuisse et esse, absque aliquo dolo vel fraude, et ea attendere 
et inviolabiliter observare ecc. ». 

'i< • • 

« Rev.mis ac rev.dis in Christo patribus et domims dorninis Vitellotio, 
Sanctae Romanae Ecclesiae diacono cardinali, Vitellio nuncupato, Sanctae 
Romanae Ecclesiae praefatae camerario, seu Cameram Apostolicam regenti, 
nec non S.S. Domini Nostri Papae in alma urbe et eius districtu vicario 
generali, ac eiusdem almae urbis gubernatori, nec non curiae causarum 
Camerae Apostolicae generali auditori, civitatisque Terracinensis guberna
tori seu potestati eorumque locatenentibus, omnibusque aliis et singulis iudi
-cibus ecclesiasticis et saecularibus, barigellis, executoribus, et iustitiae tarn 
spiritualis quam temporalis ministris, et aliis quibus praesens nostrum man
datum praesentabitur desuper requirendis, Iulius Oradinus, iuris utriusque 
doctor, praelibati S.S. Domini Nostri Papae capellanus, Rotae decanus, ac 
Sacri Palatii Apostolici causarum et huiusmodi causae auditor, iudex com
missarius ab eodem S.S.mo Domino Nostro Papa specialiter deputatus, sa
lutem in Domino, ecc. Noveritis quod vertente lite et causa in sacro Rotae 
auditorio coram rev.do patre domino Gaspare Gropperio, eiusdem sacri audi
toris auditore, inter partes infrascriptas et inferius specificatas, de et super 
donatione infrascripta annuae praestationis 70 rubrorum grani et scutorum 
100, rebusque aliis, in actis mei latius deductis, productoque coram eodem 
rev.do domino Gropperio instrumento donationis dictae annuae praesta
t ionis pro parte collegii Nationis Germanicae et societatis Annuntiatae Bea
tae Mariae supra Minervam, successive praelibatus S.S.mus Dominus Noster 
Papa quadam commissionis papiri cedulam eidem rev.do domino Gropperio 
pro parte dictorum collegii et societatis praesentari fecit, tenoris subsequem
tis, videlicet: Beatissime Pater: Alias bonae memoriae ill.mus et rev.mus 
dominus Ioannes, tune episcopus Portuensis, Sanctae Romanae Ecclesiae 
cardinalis, Bellayus nuncupatus, dum vixit suo sponte donavit irrevocabili
ter inter vivos devotis Sanctitatis Vestrae oratoribus collegio Germanico de 
urbe annuam praestationem in perpetuum rubrorum septuaginta grani, et 
venerabili societati Beatae Mariae Annunciatae supra Minervam, etiam de 
urbe, scuta centum quolibet anno, videlicet de et super vallibus seu pallu
dibus desiccatis in territorio Terracinensi, vulgariter nuncupatae - Je palu
de di Terracina, et quia super dictis paludibus, dum vivebat, praefatus 
rev.mus dominus cardinalis inter ipsum et Pompeum ac Brutum de Gotti
fredis pro certo eorum praetenso interesse pendebat lis et causa in Rota 
coram rev.do patre domino Gropperio, et nunc post mortem dicti rev.mi 
domini cardinalis inter eius haeredes et prafatos de Gottifredis pendet inde-
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cisa, praefati oratores produxerunt in actis huiusmodi causae eorum publi
cum instrumentum donationis praefatae et petierunt se admitti ad huiusmo
di causarn pro eorum interesse. Ne igitur de validitate processus dubitetur, 
supplicant Sanctitatem Vestram oratores praefati quatenus eidem rev.do 
patri domino Gropperio, Rotae auditori, committere et mandare dignetur 
ut praefatos oratores pro eorum interesse, constito de illo, ad huiusmodi 
causam admittat, et constito sibi de huiusmodi instrumento donationis, ipsos 
in perpetuum creditores praefatae annuae praestationis seu responsionis 70 
rubrorum grani et 100 scutorum quolibet anno in, de, et super dictis palu
dibus respective, prout iuris fuerit, declaret et tarn per responsionibus de
cursis quam in futurum decurrendis praefatos oratores in possessionem dic
tarum terrarum et paludum summarie, simpliciter et de plano, sola facti 
veritate inspecta, absque aliquorum tenore substantialium, de stilo Curiae 
et Sacri Palatii, servata solitorum observatione, sed manu regia, ipsos ora
tores seu eorum legitimum procuratorem etiam prout iuris fuerit imponat 
et ~mittat, imponique et immitti mandet et faciat ecc. 

Successive, praelibatus S.S. Dominus Nester Papa quamdam commis
sionis papiri cedulam nobis praesentare fecit, tenoris subsequentis, videlicet: 
Dignetur Sanctitas Vestra causam et causas appellationis et appellationum 
a quadam praetensa deffinitiva sententia ecc. per rev.um patrem dominum 
Gasparem Gropperium ecc. de et super quadam praetensa donatione seu 
annua praestatione scutorum 100 et rubrorum 70 grani ecc. Christi nomine 
invocato ecc. in causa et causis quae primo coram rev.do patre domino Ga
spare Gropperio ecc. versae fuerunt et vertuntur ecc. inter venerabiles socie
tates Beatae Mariae Annunciatae super Minervam et scholae Germanicae de 
urbe ecc. ex una, et nobiles dominas Ludovicam de Bellais et Claudiam de 
Granis, praetensas haeredes ab intestato, et nobiles dominas dominas Ma
riam Ioannam et Catherinam, praetensos haeredes ex testamento ecc. bonae 
memoriae loannis olim episcopi Ostiensis, cardinalis de Bellais, ecc., nec 
non rev.mum dominum Eustachium de Bellais, episcopum Parisiensem ecc. 
de et super executione donationis inter vivos ecc. ex altera, dicimus, pro
nunciamus, decernimus et declaramus bene per praefatum Gasparem Grop
perium, coauditorem nostrum, in favorem praefatarum societatum scholae 
Germanicae et Beatae Mariae Annunciatae super Minervam respective, et 
contra praenominatas dominas Ludovicam de Bellais et Claudiam de Granis 
et dominas Mariam Ioannam et Catherinam, praetensos haeredes ab intestato 
et ex testamento respective, fuisse et esse pronunciatum, sententiatum et 
diffinitum, ecc., mandatumque executivum de capiendo possessionem seu 
immittendo in possessionem dictarum paludum ecc. decernimus, relaxamus 
et exequi mandamus, dictosque adversarios appellantes in expensis ecc. con
demnamus. Ita pronunciavi ego Iulius Oradinus, Rotae decanus ». 

IL PORTICO DI COSTANTINO 

11 portieo di Costantino ehe il Catalogo delle regioni rieorda nella 
regione settima, si ritiene fosse situato tra via Quattro Novembre e 
piazza della Pilotta; resti di un portieo furono infatti trovati nel seeolo 
seorso in via Quattro Novembre e si e pensato ehe esso eontinuasse 
lungo via della Pilotta, di modo ehe la ehiesa dei SS. Apostoli ( ehe si 
riteneva fosse originariamente orientata in senso inverso all'attuale) 
.avrebbe avuto il suo ingresso attraverso il portieo; questo anzi e il 
motivo prineipale della identifieazione, oltre a quello di un rapporto 
topografieo eon le terme di Costantino sul Quirinale (1). 

L'identifieazione non risulta molto ben fondata. Infatti: 
1) Di questo lungo portieo ehe viene supposto, avanzi effettivi so